METHODVS FACILIS
 INVENIENDI SERIES PER SINVS COSINVSVE
 ANGVLORVM MULTIPLORVM PROCEDENTES,
 QVARVM VSVS IN VNIVERSA
THEORIA ASTRONOMIAE
 EST AMPLISSIMVS.

Auctore
 L. EVLERO.

Conventui exhibita die 26 Maii 1777.

§. 1.

Notum est in Astronomiae theoria omnes expressiones Analyticas in huiusmodi series converti solere, quarum termini five per sinus five cosinus multiplo- rum cuiuspiam anguli procedant. Veluti in motu planetarum regulari, si anomalia vera fuerit $= \Phi$, orbitae excentricitas $= e$ et semiparameter $= b$, distantia planetae a sole est $= \frac{b}{1 + e \cos. \Phi}$, quae formula in talem seriem:

$$A + B \cos. \Phi + C \cos. 2 \Phi + D \cos. 3 \Phi + E \cos. 4 \Phi + \text{etc.}$$

evolvi solet, propterea quod eius usus in tabulis Astronomicis condendis maximum adiumentum affert. Deinde etiam expressio temporis tali formula integrali: $\int \frac{\partial \Pi}{1 + e \cos. \Phi} d\Phi$ expressa in huiusmodi seriem converti convenit. Ac si omnia elementa per

per anomaliam mediam exprimere velimus, quae fit $= \theta$, totum negotium, quod non parum laboris postulat, semper ad inventionem talis seriei:

$$A + B \cos. \theta + C \cos. 2 \theta + D \cos. 3 \theta + E \cos. 4 \theta + \text{etc.}$$

reducitur; unde deinceps, sive per differentiationem, sive per integrationem, similes series sinus eorundem angulorum multiplo- rum eliciuntur.

§. 2. Quin etiam pro investigatione motuum irregularium, qui oriuntur ex mutua planetarum actione, cardo rei in evolutione idonea huiusmodi formulae: $(1 + a \cos. \Phi)^{-\frac{3}{2}}$ versari solet, quam formulam pariter in eiusmodi seriem:

$$A + B \cos. \Phi + C \cos. 2 \Phi + D \cos. 3 \Phi + \text{etc.}$$

evolvi convenit, ubi Φ denotat angulum, quo bini planetae se mutuo attrahentes, ex sole visi, distare a se invicem videntur. Tum vero etiam si tales investigationes ulterius prosequi velimus, occurrunt quoque altiores potestates, veluti $(1 + a \cos. \Phi)^{-\frac{5}{2}}$ et $(1 + a \cos. \Phi)^{-\frac{7}{2}}$ etc. quarum evolutio in tales series profundissimas investigationes et calculos plerumque valde taediosos postulat. Evenire quoque potest in huiusmodi investigationibus ut formulae irrationales adhuc magis complicatae in calculum invehantur, quas simili modo in tales series evolvi oporteat.

§. 3. Cum igitur talium formularum evolutio non solum in Astronomia maximi sit momenti, sed etiam per methodos vulgo usitatas summum laborem exigant, aliam methodum novam ac facilem proponam, cuius ope omnes huius-

huiusmodi formulae, quantumvis fuerint perplexae, facili labore in tales series converti queant. Loquor autem hic potissimum de eiusmodi formulis, quae more solito in huiusmodi series resolvuntur;

$$\alpha + \beta \cos. \Phi + \gamma \cos. \Phi^2 + \delta \cos. \Phi^3 + \epsilon \cos. \Phi^4 + \text{etc.}$$

cuius scilicet termini per potestates ipsius $\cos. \Phi$ procedant. Quoniam enim quaelibet potestas ipsius $\cos. \Phi$ in cosinus multiplo- rum eiusdem anguli evolvi potest, evidens est per evolutionem singulorum terminorum seriem eiusdem formae oriri debere, qualem hic tractare constitui.

§. 4. Quaecunque autem formula hoc modo evol- vanda proponatur, quoniam eam semper ut certam functio- nem anguli Φ spectare licet, eam more iam recepto hoc charactere $\Gamma : \Phi$ designabo, quam quidem functionem ita comparatam esse assumo, ut more solito in talem seriem:

$$\alpha + \beta \cos. \Phi + \gamma \cos. \Phi^2 + \delta \cos. \Phi^3 + \epsilon \cos. \Phi^4 + \text{etc.}$$

evolvi queat; quam tamen in praesenti negotio exhibere nihil attinet. Generaliter igitur statuamus fieri

$$\Gamma : \Phi = A + B \cos. \Phi + C \cos. 2 \Phi + D \cos. 3 \Phi + E \cos. 4 \Phi + \text{etc.}$$

ita ut totum negotium iam huc redeat, quemadmodum va- lores litterarum A, B, C, D, etc. investigari oportet, id quod methodo, quam hic sum expositurus, sine ullis calculi ambagibus praestari poterit.

§. 5. Ante autem quam hoc negotium adgrediar, plurimum intererit observasse, istas litteras necessario seriem valde convergentem constituere debere, ita ut quo longius procedamus, earum valores continuo magis decrescant. Quo-
niam

niam
ipse
tetur
in h
minu
= M
peris
nus
lor a
muta
illam
multo
maior
minis
quide
A, B
fionei

ta ac
qui l
mo si

Sin a

unde

ubi t
 $\Phi =$
No

niam enim, si angulus Φ exigua particula augeatur, etiam ipse valor functionis $\Gamma : \Phi$ tantum parvam mutationem patitur, facile ostendi potest, litteram verbi gratia millesimam in hoc ordine valde parvam esse debere. Namque si iste terminus fuerit $M \cos. 1000 \Phi$, eius valor pro casu $\Phi = 0$ erit $= M$. Augeamus nunc hunc angulum millesima parte semiperipheriae π , eritque $1000 \Phi = \pi$, ideoque iste terminus $= -M$, ita ut facta hac exigua mutatione eius valor a $+M$ usque ad $-M$ immutetur. Vnde patet, ne ista mutatio in valore functionis $\Gamma : \Phi$ enorme discrimen pariat, illam litteram M vehementer parvam esse debere, id quod multo magis evenire debet in litteris quae cosinus adhuc maiorum multiplorum afficiunt. Haec autem tantum a terminis ab initio maxime remotis sunt intelligenda, quandoquidem utique evenire potest, ut ab initio seriei termini A, B, C, D, E , etc. adeo crescendo procedant, et progressionem maxime regularem constituent.